TEBELA E INDIKATOREVE
	Nr.
	Objektivi / Indikatori
	Njësia Matëse
	Viti bazë
(2015)
	2020
	2027
	
2030

	Qëllim Strategjik: Nxitja e përdorimit të qëndrueshëm të burimeve ujore, shpërndarjen e drejtë të tyre ndërmjet përdoruesve, duke maksimizuar përfitimet ekonomike në respekt të kushteve mjedisore dhe parimeve të manaxhimit të qëndrueshëm.
	

	1
	Ofrimi i shërbimit të furnizimit me ujë të popullsisë me synim mbulimin me shërbim, të sigurtë dhe të vazhdueshëm të popullsisë.   
	
	
	 
	
	

	
	1.1 - Mbulimi me ujë 
	% e popullsisë së mbuluar
	81
	82
	84
	90

	
	1.2 – Mbulimi i kostove O&M 
	% raporti i kostove me fitimet 
	102
	100
	100
	100

	
	1.3 – Mbulimi i kostos totale 
	% raporti i kostove totale me fitimet
	79
	82
	90
	92

	
	1.4 – Norma e akëtimit 
	[bookmark: _GoBack]% fatura të paguara kundrejt atyre të lëshuara 
	92
	95
	97
	98

	
	1.5 – Niveli i matjes
	% raporti i sasisë së ujit të lëshuar dhe atij të faturuar 
	64
	70
	75
	90

	
	1.6 – Uji pa të ardhura 
	% niveli i humbjeve në rrjet
	67
	70
	75
	80

	
	1.7 – Eficienca e stafit 
	Staf për 1000 lidhje 
	8.64
	7.8
	6.7
	6

	
	1.8 – Kohëzgjatja e furnizimit me ujë
	orë / ditë
	12
	14
	18
	20

	2
	Ofrimi i shërbimit të largimit të ujërave të përdorura
	
	
	
	
	

	
	2.1 - Mbulimi me kanalizime 
	% e popullsisë së mbuluar
	50
	60
	68
	80

	
	2.2 - Eficienca e stafit 
	Staf për 1000 lidhje 
	8.64
	7.8
	6.7
	6

	
	2.3 - Mbulimi i kostove O&M 
	% raporti i kostove me fitimet 
	102
	100
	100
	100

	
	2.4 - Mbulimi i kostos totale 
	% raporti i kostove totale me fitimet
	79
	82
	90
	92

	3
	Plotësimi i nevojave të fermerëve me ujë për sipërfaqet e ujitshme bujqësore
	
	
	
	
	

	
	3.1 - Sipërfaqe e ujitur 
	ha
sipërfaqe toke e ujitshme
	135,000
	250,000

	330,000
	360,000

	
	3.2 Sipërfaqe me infrastrukturë ujitëse funksionale
	ha 
sipërfaqe toke
	xx
	xx
	xx
	xx

	
	3.3 Sipërfaqe e ujitur e përmirësuar (diferenca e sipërfaqes me infrastruktrurë me atë   funksionale)
	ha
sipërfaqe toke
	xx
	xx
	xx
	xx

	
	3.4 Volumi i aluvioneve të hequr 
	m3
	xx
	xx
	xx
	xx

	
	3.5 Rritja e punësimit në bujqësi 
	ditë pune / ha 
	xx
	xx
	xx
	xx

	
	3.6 Mbledhja e tarifave të ujit
	%
	xx
	xx
	xx
	xx

	4
	Përmirësimi i sistemeve të kullimit për sipërfaqet e ujitshme bujqësore
	
	
	
	
	

	
	4.1 - Sipërfaqe e kulluar
	ha
sipërfaqe toke që ka sistem kullimi funksiona
	130,000

	270,000

	280,000

	280,000


	
	4.2 Kanale të tretë dhe të dytë të pastruar
	km kanal i pastruar
	
	
	
	

	
	4.3 Volumi i aluvioneve të hequr për çdo 100 metër kanale kryesore
	
	
	
	
	

	
	4.4  Volumi i aluvioneve të hequr për çdo 100 metër kanale sekondare
	m3
	
	
	
	

	
	4.5  Volumi i aluvioneve të hequr për çdo 100 metër kanale terciare
	m3

	
	
	
	

	
	4.6 Dendësia e kullimit
	m.l/ha
	
	
	
	

	5
	Zhvillimi i qëndrueshëm i akuakulturës brenda Zonave të Përcaktuara për Akuakulturë (ZPA)
	
	
	
	
	

	
	5.1 - Përqindja e zhvillimit të kesaj ekonomie Brenda ZPA-ve.
	% e ekonomive që ushtrojnë aktivitetin Brenda këtyre zonave
	0%
	60%
	100%
	100%

	
	5.2 – Prodhimi vjetor nga akuakultura
	Ton/vit
	xx
	xx
	xx
	xx

	6
	Shfrytezim i potencialeve hidroenergjetike 
	
	
	
	
	

	
	6.1 - Shfrytëzimi i potencialeve 
	%, krahasuar me potencialin maksimal të vendit
	45%
	80%
	80%
	80%

	
	6.2 – Prodhimi Vjetor i energjisë
	kWh/vit
	xx
	xx
	xx
	xx

	7
	Plotësimi i nevojave të industrisë me ujë
	
	
	
	
	

	
	7.1 - Sigurimi  i sasisë së nevojshme të ujit për industri
	
	
	
	
	

	
	7.1.a - Nevoja për ujë të freskët për fabrika pasurimi
	%, krahasuar me sasinë e kërkuar
	100%
	100%
	100%
	100%

	
	7.1.b - Nevoja për ujë të freskët për uzina ferrokromi
	%, krahasuar me sasinë e kërkuar
	100%
	100%
	100%
	100%

	Qëllim Strategjik:  Mbrojtja e ekosistemeve ujore, përfshirë ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore, nga ndotja shpërdorimi dhe mbi shfrytëzimi, duke mirë koordinuar të gjitha aktivitetet të cilat shkaktojnë presione mbi to si dhe duke respektuar parimet e manaxhimit të qëndrueshëm.
	

	8
	Ruajtja dhe arritja e statusit ekologjik dhe kimik minimalisht “të mirë”, për ata trupa ujorë që kanë status “më pak se të mirë”, “të dobët” apo “shumë të dobët”. (ujërat sipërfaqësore- lumenj, liqene, ujëra tranzitore/kalimtare, ujërat bregdetare, trupat ujor artificialë dhe shume të modifikuar)[footnoteRef:1] [1: ] 

	
	
	
	
	

	
	8.1 - Mbulimi me monitorim i trupave ujorë 
	nr. i stacioneve të monitorimit
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.2 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për NBO5
	%
niveli i përputhshmërisë
	53 %
	55%
	56%
	

	
	8.3 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave; për NH4
	%
niveli i përputhshmërisë
	43 %
	45%
	46%
	

	
	8.4 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për P-total, 
	%
niveli i përputhshmërisë
	53%
	55%
	56%
	

	
	8.5 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për O2 i tretur
	%
niveli i përputhshmërisë
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.6 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për NO3
	%
niveli i përputhshmërisë
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.7 - Sasia e substancës ozonholluese HidroKlorflorkarbon (HCFC) 
	ton / vit
	108
	84
	40
	

	
	8.8 - Ulja e prerjeve të pa ligjshme në pyje 
	m3/vit
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.9 - Plane të manaxhimit të baseneve lumor
	nr. planesh
	1
	3
	6
	

	
	8.10 - Rritja e Sipërfaqes së zonave të mbrojtura në shkallë vendi 
	km2
Sipërfaqa e zonave të mborojtura
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.11 - Plane Manaxhimit të zonave të mbrojtura 
	nr. planesh
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.12 - Grumbullimi dhe hedhja e mbetjeve. 
	% e  popullësisë
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.13 - Riciklimi i mbetjeve
	% e mbetjeve të ricikuara
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.14 - Mbulimi me impjante të trajtimit të mbetjet e ngurta
	nr. Impiante
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.15 - Rehabilitimi i tokave të ndotura 
	ha
sipërfaqe toke e rehabilituar
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.16 - Mbulimi me impjante të trajtimit të ujërave të përdorura 
	% e popullësisë e lidhur me impiante trajtimi të ujërave të ndotur
	39
	59
	70
	

	
	8.17 - Reduktimi i ndotjes nga pesticidet dhe kimikatet në fushën e bujqësisë 
	% e reduktimit të nivelit të ndotjes
	n/a
	10%
	20%
	

	
	8.18 - Reduktimi i shfrytëzimit të paligjshëm të inerteve
	% e subjekteve që ushtrojnë veprimtarinë në mënyrë të paligjshme
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	8.19 - Ndërtimi i sistemit të kanalizimeve me gropa septike
	% e popullësisë e mbuluar
	6
	15
	25
	

	9
	Vlerësimi paraprak i statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht të mirë, për ata trupa ujore që kanë status “më pak se mirë”, “të dobët” apo “shumë të dobët”. (ujërat nëntokësore)
	
	
	
	
	

	
	9.1 - Mbulimi me monitorimi i trupave ujore 
	nr. i stacioneve të moitorimit
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.2 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për NBO5
	%
niveli i përputhshmërisë
	53 %
	55%
	56%
	

	
	9.3 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave; për NH4
	%
niveli i përputhshmërisë
	43 %
	45%
	46%
	

	
	9.4 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për P-total, 
	%
niveli i përputhshmërisë
	53%
	55%
	56%
	

	
	9.5 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për O2 i tretur
	%
niveli i përputhshmërisë
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.6 - Përqindja e rasteve të përputhjes së treguesve të cilësisë së ujërave për NO3
	%
niveli i përputhshmërisë
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.7 - Sasia e substancës ozonholluese HidroKlorflorkarbon (HCFC) 
	ton / vit
	108
	84
	40
	

	
	9.8 - Ulja e prerjeve të pa ligjshme në pyje 
	m3/vit
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.9 - Plane të manaxhimit të baseneve lumor
	nr. planesh
	1
	3
	6
	

	
	9.10 - Rritja e Sipërfaqes së zonave të mbrojtura në shkallë vendi 
	km2
Sipërfaqa e zonave të mbrojtura
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.11 - Plane Manaxhimi të zonave të mbrojtura 
	nr. planesh
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.12 - Grumbullimi dhe hedhja e mbetjeve
	% e  popullësisë
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.13 - Riciklimi i mbetjeve
	% e mbetjeve të ricikuara
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.14 - Mbulimi me impjante të trajtimit të mbetjeve të ngurta
	nr. Impiante
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.15 - Rehabilitimi i tokave të ndotura 
	ha
sipërfaqe toke e rehabilituar
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.16 - Mbulimi me impjante të trajtimit të ujërave të përdorura 
	% e popullësisë e lidhur me impiante trajtimi të ujërave të ndotura
	39
	59
	70
	

	
	9.17 - Reduktimi i ndotjes nga pesticidet dhe kimikatet në fushën e bujqësisë 
	% e reduktimit të nivelit të ndotjes
	n/a
	10%
	20%
	

	
	9.18 - Reduktimi i shfrytëzimit të paligjshëm të inerteve
	% e subjekteve që ushtrojnë veprimtarinë në mënyrë të paligjshme
	xxx
	xxx
	xxx
	

	
	9.19 - Ndërtimi i sistemit të kanalizimeve me gropa septike
	% e popullsisë e mbuluar
	6
	15
	25
	

	10
	Ruajtja dhe arritja e cilësisë minimalisht “ e mirë” për ujërat larës (të brendshëm dhe bregdetar e kalimtar)
	
	
	
	
	

	
	10.1 - Rritja e numrit të stacioneve të motorimit të ujrave bregdetare për elementet mikrobiologjik
	nr. i stacioneve të monitorimit
	78
	100
	xxx
	

	
	10.2 - Rrijta e numrit të paramentrave të monitorimit sipas kërkesave të direktivave Evropiane
	Numri i parametrave të monitoruar
	xxx
	xxx
	xxx
	

	Qëllim Strategjik:  Mbrojtja e popullsisë dhe e pronës nga efektet e pakthyeshme të shkaktuara nga uji, përfshirë këtu përmbytjen, stuhitë e shiut dhe erozionin, në mënyrë të qendrueshme dhe efektive
	

	11
	Reduktimi i rrezikut dhe humbjeve nga përmbytja për jetën, jetesën dhe shëndetin dhe aseteve ekonomike, fizike, sociale, kulturore dhe mjedisore të personave, bizneseve dhe komuniteteve (Sendai frameëork)   
	
	
	
	
	

	
	11.1 - Reduktimi i numrit të banorëve të prekur nga përmbytjet 
	Numri i banorëve të prekur
	14000
	9000
	7000
	6000

	
	11.2 - Reduktimi i numrit të banesave të prekura nga përmbytjet 
	Numri i banesave te prekura
	1100
	700
	500
	400

	
	11.3 - Reduktimi i sipërfaqeve bujqësore te prekur nga përmbytjet
	sipërfaqja e tokave bujqësore të prekura
	5900
	4800
	4000
	3600

	
	11.4 –Përqindja  e volumit të ujit të mbetur në zonat e evakuara nga përmbytja 
	% 
	xx
	xx
	xx
	xx

	12
	Përmirësimi i sigurisë së digave të nevojshëm për ujitje
	
	
	
	
	

	
	12.1 -  Numër digash në gjendje të sigurtë
	Numër digash
	130
	240
	540
	540

	
	12.2 – Disponueshmëria e ujit në raport me kërkesat 
	m3 ujë 
	xx
	xx
	xx
	xx

	
	12.3 – Shkalla në të cilën janë hequr aluvionet nga rezervuarët 
	m3
sasi aluvionesh
	
	
	
	

	
	12.4 – Frekukenca e vrojtimeve të gabimeve në sigurinë e digave
	numër kontrollesh
	
	
	
	

	13
	Ruajtja dhe reduktimi i shkallës së erozionit
	
	
	
	
	

	
	13.1 - Shkalla e erozionit
	
	
	
	
	

	
	13.1.a - Zonat pak të rrezikuara (20% e territorit)
	t/ha/vit
	5
	4.5
	3
	2.5

	
	13.1.b - Zonat shumë të rrezikuara (70% e territorit)
	t/ha/vit
	20
	18
	15
	13



